& quasi primiceriu statuere, quod ceteris om-
nibus, que Christus per suos edidit discipulos,
populum illuminatur, quo nullus denforibus Vt patet
immeritus tenebris, conuincit nullus Samari- in mundi
anos intelligi, prout diximus, mulierem affumit creatione
tam obscuram, tam vilam tam infamem, tam li- & recrea-
biloniam luxuarum sentinam, sparcitatum
que sterquilinum. Ipse est, quam primam Evan-
gelij sui creat prædicaticem, & de nigerrimi-
bus tenebris, lucis diuine solem prodicit clarissi-
mum, qua tenebrolani illam illuminat circum-
tem. Vide licet aliquo modo hanc ob causam
illam nuncupare Archi apostolam.

En tibi vnde hoc in opere suam Salvator di- 25
unam orditur ostendere potentiam, & si fallar,
super hoc voluit Apostolus extera ordinare quæ
prosequeatur. An tibi excedit quod diximus, quod
Sama itam à Spiritu S. vocatur. Populus scilicet,
& adeo viles, & diceretur: Non gens At. ende vi-
de suam Christus incipiat virtutem ostendere &
prosequitur Apostolus: hanc Salvatoris victo-
riam, iisdem vñis verbis: Quæ scilicet sunt mundi 1. Cor. 1.
elegit Deus &c. & ea que non sunt, vi confundat 26.
fortia. Stulta mundi: luges ibi. Populus scilicet: En-
qua non sunt: Habes ibi: Non gens: vi confundat
fortia. Præ oculis habuit, quantum coniicio hoc
opus Apostolus. Tu quoque ilud considera, in
supremo ap. puli peruvacia populi, quæ mundus
alii, oritur assimilati mediante enim tali mulie-
re, illum concurrit, iluminat, iustificat, & sancti-
ficat. Nec id solum, insuper eo ipso fortis con-
fundit & sapientes, scilicet Doctores, Sacerdo-
tes, Scribas, Phariseos: qui hoc medio durissima
pectoris eorum declarat rebellionem, profunda
voluntatum malitiam, horrendam intellectuum
corruptionem: etenim cum ipse in propria eis per-
sona prædicaverit, oculos exlestus lucis sua ra- VII.
diis illuminanter, doctri a signi que confirmatur
nendum in illis non prædicaverunt, ac influ-
per & cum eiicerunt, Samaritanu vero populus,
quem illi ceteris nequi in præserbant, iniuste-
rata malitia detestandi, crediderunt, & dico, ac
prædicacione mulieris illuminantur, illius, in-
quam, mulieris, quam omnium periploca, quæ
stuarium, terraque non dignam agnoscen-
tatur per ueritas.

Durio resumulo erant illas præfecti fiscales in
condemnatione Samaritanis, quæ vel Ninivite, vel
Regia a Sabao, ranu metu Ionam & Salomonem
& mulierem hanc intercesserunt pro pugnaciam. Ex-
probate illis licet: Viri Samaritanus jurent in
B b b b' 3. indicio

Iudicio cū generatione ista. & condemnabunt eam: illi namque ad mulieris exhortationē credidērūt, sed acceperūt illi verō, nec alī meā quidem: Ecce plusquam mulier Samaritana hic: Quidam fac ex causa D. Iohani, hanc sc̄ipti hystoriam, non minus proposito congruā, quā miraculum de resuscitato Lazaro fama celeberrimū. Miracula elegit illa, quā reliquis ei dērūt dinām Christi loquebantur poterint, & inter hæc, duo hæc nominatim enarrat, cum autē minimi scriptura eius apices, plura contineant mysteia, quād celum fulgeat sideribus. Illa tamen duo ita non succinctū percurrit, ut ne vel minimas omittat circumstantias, & eas quidem ita distinctē proponat, ut in eārū enarrationē longum atque integrum conficiat caput. Iam, quo declarat, hæc opera esse gloria Christi præstansissima, possitque scriptura ista nūneup-

2. Cor. 4. 4 ii : Euangelium gloria Christi.

Optime diximus, similem Christi Domini foisse cum Osea intentionem, ut hanc sibi mulierem éligeret in sponsam, & notaretur illud,

Prou. 12. 4 quod de muliere pronuntiat Spiritus S. Mulier diligens sensata corona est viro suo. Singulare nouimus Davidis facinus. Copias educit in campū belli Iacobens Ammonitas, grauior et inuitior reos, qui legatos suos irreuerentes nimis affirerant: Dux eius generalis Ioab obſidione

Allegoria cinxix Rabba, huius superuenit David, commissari est p̄fēlū. Victor ingreditur David, civitatem illamque subgit. Obteat victoria, & direptis spoliis, occidit illi diadema coronaque idoli Melchon, quæ Davidis capiti superponit, ut quæ coronatur, secundum quæ detinet ut trophæum triūphi singulari: Tuli David coronam Melchon de capite eius secundum inde sibi diadema, & imponit eis super caput David. Colebat Melchon ut primatum Ammonitarum idolum, in quo demones confidebant, hoc autem nomine vocabatur, quod interpretatur Rex eorum: eo quod Rex & Dominus inter Deos eorum adorabatur; unde

2. Reg. 12. 30. quod dicitur: Tuli diadema Regis eorum; legitur, 1. Paral. Tuli diadema de capite Melchon. Ille ipse est, toties nominatus, qui alias dicitur Meloch. Quærit Lyram, si qua ratione hoc fecerit David? Quonodo Rex Iudeorum, ibi coronam imponit idoli, sed diaboli? Nescis illud: lege prohibi- tum, quæ nedum præcipit, nihil accipendū, sed nec tangendum. Ita nec desiderandum aliquid idolorum Gentilium, verum hanc esse Dei voluntarem: Sculpsit eorum combutes & non concupisces argentum & aurum, de quibus facta sunt. Opinatur Liranus, quod David non eadem

ip̄a se coronauerit idoli corona, sed quod eiā prius igne purificauit, iuxta legi præceptum, & de ea postmodum suam composuit. Primo coagulauit, & purgauit metallum secundum purificationem legi. Et hoc innuit textus: dicendo: Tuli coronam Melchon &c. sc̄iisque sibi inde diadema.

Verissimum mysterium hic latet, quo Spiritus II. S. indicare voluit prototypon eius, quod actus Christi esset magnus ille David Christus, qui captiūnā omnia de deuictiōnē esset primarios illos peccatores, Melchon quibus se diabolus coronabat, diadema Satanae gloriosum, illos autem esset purificatus, ex quibus sibi coronam conflare cōxeris illustris p̄fēlū; exemplū pater in Magdalena, Paulo, Mattheo, Zaccaræo, nominatim autē in hac muliere, quæ diadema erat Satanae, quæ se honorabat, & vita laeticiam venerabiliter protegit p̄fēlū, hoc apprehendit, & primum igne purificat amoris sui diuini, verbisque flagrantissimis, de quibus dixerat: Nonne verba mea sicus ignis, Hic uero in nouam conuerterat creaturam, cum illa per h̄dē matrimonium contrahit, ut Oreas cum uxore fornicatus sum, & in sibi decus ad coronam disponit, ut vadat in Samariam, & sit omnibus in propagulo, quod: Mulier sensata, seu diligens corona est viro suo. Hanc sibi imponit, hac gloriat, polat & ut diximus aliquo modo creat: Archipostolū, Neque proinde ipso sic volente Romanū caput Ecclesiæ decoret. Fuit autem virtutum omnium amplitudine insignis, nomina Phatina, censetur, quæ inter Sanctos Martyrologij 20. Martij, na Baron, cuius caput, sic Deo dispensante Romæ afferratur in Ecclesiæ D. Pauli, magne habetur in veneratione: quod non sine mysterio factum recolimus ut in eadem locaretur ciuitate, in qua D. Petri cathedra statuitur, & in Ecclesiæ D. Pauli: illis etenim uero ecclēstiam suam sponsum Deus honorari. Ad has rupias se hodie Princeps ille ecclēstis disponit, illamque ad pretium p̄fēlatur, illi loquitur, illam intrit. Illo igitur accedamus doctrinam, quam dominus ille Magister exponit, audituri.

Notit D. Hieronymus de Aprillonio Thyanco, Epist. quod in finita percurrerit milliaria, gentes in paci numeras peruerserit, ut tandem ad fontem perueniret, ibi fama ferente præclarus ille Philo-Apolophorus Hiarcas morabatur, discipulis suis de annis corporibus ecclēstibus, eorum m̄tibus ac stellæ codicis influentiis doctrinam tradens, dicitur: longe At grauior nos erget ratio, hodie ut iter agget, manū diamur animis nostris, & ad fontem seu potum Hiarcas Jacob adolemus: ibi namque verus Hiarcas audiret.

manet Salvator. Patis æterni sapientia, mulieri declarans non horum corporum secreta calefiam; sed diuinæ sue mysteria gratia ac gloria; placeatque illi isdem plenis instruatur.

§. 6. Venit in ciuitatem Samariæ. In Sæ-
maria se Christus effundit velui Nilus in
Egypto, quod si sponsa non aperiat, ad alte-
ram transibit.

Venit Iesus in ciuitatem Samarie, que dicitur Sichar. &c. Erat Samaria Provincia celebris, multis frequentia ciuitibus, cuius Metropolis erat Sichem, ut autocephalus quae antiquis vocabatur (inquit D. Hieron.) quæ Charii tempitate voce corrupta dicebatur Sichem, modo vero Napolis Syria, vix nominata, tamen quia ad pedem montis sita est Galilee, quem Dominus elegerat, ut in eo mille locis, carentibus benedictione Dei legem custodiens, cum ob memorabiles eventus quos ibi fama serebat accidisset. Hic primus locus fuit, quem novimus destinatum, in quo Deo exterritus fuit aliae per Abraham Patriarcham. Fuit enim prima regio ad quam Abraham appulsius est, quando Dei precepto patens egredens est de Chaldaea terra sua, venire in Palæstinam. Hic insignis ille Patriarcha Jacob, rediens ex Meloponiam cum uxoris, & filiis substitut, multoque de-moratus est tempore cum ipsis & pecoribus, ubi & agnum emit a filii Hemor, puto unque aperuit illum nosifum, quem vt tales Joseph filio suo in partem concepsit patrimoniale. Hic idem Jacob aut scutus exemplum, ut in principio terræ promissionis Deo vero in honorem erexit altare, cui titulum præfixis Deo fortissimo: quia infinitam eius expertus fuerat in se potentiam, & confidens, quod eadam & illi defenderet turū, & facta sibi promissa fidelis perficeret. Et erecto altaris, inusauit super illud fortissimum Deum Israel. Et credit D. Hieronymus quod ibidem Jacob ex claudicatione convalescit, quam ex lucta cum Angelo contraxerat: eo que sensu verba illa capiuntur S. pagina, que videtur, eum ad talium locum pertinuisse, hec ait: Transtulit in Salem ciuitatum Sichimorum. Et vere non est proprium sed appellatum, non enim significat Salem, id est, Hierusalem, cum illa, illo in loco non esset, sed idem quod nos dicimus, Sanus, & incolamus, indicatque quod bene sanus, ad ciuitatem accesserit Sichimorum, ut noster

prosequitur Cardinalis Cajetanus.

Hic casus ille contigit lamentabilis, in quo duo filii Iacob, Simeon & Levi armatis gladiis tam horrendam exercerunt hominum stragam in vindictam commissi per principem. Hemor fugit & raptus Dine horris fuit. In tantum ex-

Gen. 34.

crevit locus iste nomen, vt in eo sepulchrum accepérant ossa Joseph Patriarchæ. Daud non feci. Ioseph, hoc inter maxima sua cantabat fortuna, quod regiones & loca circa ciuitatem hanc posset disponere. Exultatio & diuidam Sichiman.

Nec hoc pro magno reputandum cum D. Hier. Pf. 107.8. praetendat, quid hic Rex imperauerit maximus ille Sacerdos Melchizedech. Attamen ex variis Hebreis. successibus in tantam degeneravit nequitiam, ut in ea populus habitaret, qui sub ecclœ nullus iniquior: si namque prius regionis illius incolae

In Rb. Sæ-

mali fuerint, Chananei, multa erga peruersitate peccata.

nebulones, telle Spiritu S. vt in tantum in crimine penitentia, pessimum inde meruerint exterminari. Peiores multo fuerunt incolæ, Dei populus, qui illam intrarunt, & pessimerunt: Hic enim primarius fuit locus, in quo idola erigebantur, quibus instanti lapsi sunt sceleris. Deumque adeo grauiter offendebant, ut iusta peccatorum vindicta, ex duodecim tribibus decem in perpetuam dieetas seruitutem perdidit. Tandem, ut præfati sumus: Iude omnes eliminavit, & si nequam fuerint illi sequentes multo fuere nequiores, gens aduentitia, totius orbis nequissimi, ut diximus.

Hoc in monte Garizim templum idolis adificatum est in simulationem & contrapositionem templi Hierusalem, tanquam animi & eritina, mons Garizim, ut persuadere conarentur, hunc esse montem sanctum, in qua preces sumenda, & nequaquam in monte Maria Hierusalem, unde in questionem venerum populo Dei sacras ceremonias, sancta sacrificia, veramente religionem sicut aendo haeretici Catholicis. Quocirca de illis se Spiritus S. exponit: dum ait: Duas gentes odituit anni. Etc. 50.17 ma mea, certa non est gens, quam oderim, qui sedet in monte Seir, & Philistijm, & Iustus populus, qui habitat in Sichimis. Eratque hoc adeo frequens, & si quis aliquem probroso yelleret nomine difflamare, illum diceret Samaritanum.

In hanc igitur terram venit Salvator noster totus amore colliquefens, Eum in Hierusalem Scribæ & Pharisæi suis nequitiis, diabolica iniuria, & hypocriti sceleratissimi grauiter irritabant. Placebat ipsis summi opere, quod Herodes Rex de eorum illum abstulerat confectu, qui illos suis tam grauiter irritaverat. reprehensionibus,

Domini.